
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magnano.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Copia 

COMUNE DI MAGNANO 
PROVINCIA DI BIELLA 

 
DETERMINAZIONE n. 70 

del 27/09/2025 
 
Oggetto: CUP D51F25000610006 PNRR (MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - 
INVESTIMENTO 1.4 SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE - MISURA 
1.4.3)"ADOZIONE APP IO" - ATTIVAZIONE SERVIZI AFFIDAMENTO TRAMITE 
O.D.A. MEPA - CIG B869AF4F20 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 

VISTA la deliberazione consiliare n. 26 in data 20/12/2024, immediatamente eseguibile, con la 
quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2025 – 2027; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta n. 50 in data 20/12/2024, immediatamente eseguibile, con la 
quale è stato approvato il P.E.G. 2025 – 2027; 
 
RICHIAMATO il provvedimento di nomina dei Responsabili di servizio del Comune, abilitati 
all'espletamento dei compiti di cui all'art. 107 del D.Lgs. 267/2000, ivi compresa la capacità di 
assumere gli atti di impegno di spesa nonché i provvedimenti di liquidazione per l'esecuzione dei 
lavori, forniture e servizi in economia; 
 
VISTO il testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti locali approvato con D.Lgs. 
18/08/2000, n. 267, e successive modificazioni; 
 
RICHIAMATE le disposizioni contenute nel D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 
 
RICHIAMATI:  

- l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 
- l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della 

legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni 
sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi 
disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 
5.000 euro, sino al sotto soglia; 

- l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
- il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi 

interferenziali; 
- il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 

trasparente; 
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 
140.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione 
di due o più operatori economici; 
Tutto ciò premesso; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magnano.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CONSIDERATO CHE: 
- l’articolo 64-bis del d.lgs. 82/2005 prevede che i Comuni rendano fruibili digitalmente i 

propri servizi tramite il punto di accesso telematico attivato presso la Presidenza del Consiglio 
dei ministri; 

- al fine di semplificare e favorire l’accesso ai servizi in rete della pubblica amministrazione da 
parte di cittadini e imprese e l’effettivo esercizio del diritto all’uso delle tecnologie digitali, 
con il d.lgs. 82/2005 è stato introdotto il diritto di accedere ai servizi on-line della pubblica 
amministrazione “tramite la propria identità digitale e anche attraverso il punto di accesso 
telematico di cui all’articolo 64-bis”; 

- il punto di accesso telematico attivato presso la Presidenza del Consiglio dei ministri è 
denominato “IO”, applicazione che mette a disposizione di tutte le pubbliche amministrazioni 
una piattaforma comune e semplice da usare, con la quale relazionarsi in modo 
personalizzato, rapido e sicuro, consentendo l’accesso ai servizi e alle comunicazioni delle 
amministrazioni direttamente dal proprio smartphone; 

- l’App IO determina una maggiore fruibilità dei servizi online e si basa sull’utilizzo di altre 
piattaforme abilitanti previste dalla legge, fornendo una pluralità di servizi e informazioni; 

DATO ATTO che: 
-    il Comune di Magnano ha presentato domanda di partecipazione all'Avviso Misura 1.4.3 
“Adozione App IO” Comuni - Missione 1 Componente 1 del PNRR finanziato dall'Unione europea 
nel contesto dell'iniziativa Next Generation EU – Investimento 1.4 Servizi e cittadinanza digitale, 
per il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario (lump sum) determinato in funzione: 
     a)   del numero di servizi attivati; 
     b) della classe di popolazione residente nel Comune; 
- che l’erogazione del contributo forfettario avviene in un’unica soluzione a seguito del 
perfezionamento delle attività di integrazione e attivazione di nuovi servizi e di verifica di servizi 
già avviati, con risorse proprie a decorrere dal 1° aprile 2021; 
 
CONSIDERATO che è stato comunicato, da parte del Dipartimento della transizione digitale, che 
con Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri è stato assegnato all’Ente un contributo per 
l’importo totale di € 10.206,00 per la candidatura inviata, codice identificativo della candidatura n. 
117898; 
 
CONSIDERATO che il Comune di Magnano deve avviare le seguenti n. 42 attività al fine di 
raggiungere gli obiettivi previsti nel bando: 
 
1.Accesso civico agli atti  
2 Agevolazioni tributarie  
3 Anagrafe  
4 Appalti pubblici  
5 Bandi di concorso  
6 Biblioteche  
7 Canone unico patrimoniale  
8 Carta d'identità  
9 Catasto  
10 Cittadinanza italiana  
11 Consigli e giunte comunali  
12 Contributi allo studio  
13 Depositi cauzionali  
14 Diritti di segreteria  
15 Discariche e isole ecologiche  
16 Disinfestazioni  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magnano.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

17 Edilizia privata  
18 Elezioni  
19 Eventi e manifestazioni  
20 Giudici popolari  
21 Imposta municipale unica (IMU)  
22 Lavori pubblici  
23 Locazione locali e impianti comunali  
24 Matrimonio, unioni civili e convivenze di fatto  
25 Nascita, adozione e riconoscimento  
26 Numeri civici  
27 Patrimonio comunale  
28 Permesso di soggiorno  
29 Presidenti e scrutatori di seggio  
30 Protezione civile  
31 Raccolta differenziata dei rifiuti  
32 Residenza  
33 Riscossione coattiva e recupero crediti  
34 Ritiro rifiuti ingombranti  
35 Sanzioni amministrative  
36 Segnalazioni, suggerimenti e reclami  
37 Separazione e divorzio  
38 Servizi cimiteriali  
39 Servizi sociali  
40 Sportello unico per le attività produttive (SUAP)  
41 Tassa sui rifiuti (TARI)  
42 Tessera elettorale  
 
OSSERVATO che occorre procedere all'attuazione del progetto garantendo l'avvio tempestivo di 
tutte le attività per non incorrere in ritardi attuativi e concludere il progetto nella forma, nei modi e 
nei tempi previsti dall'allegato 2 dell'Avviso; 
 
VERIFICATO che CONSIP S.p.A., società del Ministero dell'Economia e delle Finanze che 
gestisce il Programma di razionalizzazione degli acquisti nella P.A., non ha attivato una 
convenzione per la fornitura dei servizi in oggetto; 
 
DATO ATTO che, in ragione delle informazioni tecniche acquisite, si è individuata, quale fornitore, 
la Ditta SISCOM S.P.A., con sede in Via Adua, 4, 12040 Cervere (CN) P.Iva/C.F. 01778000040, 
già fornitrice della maggior parte dei software gestionali del Comune, della gestione del sito 
comunale, e anche dell’applicativo che consente all’applicazione APP IO di interfacciarsi con i 
programmi gestionali; 
 
RITENUTO quindi, per le motivazioni espresse ai punti precedenti, di affidare mediante ODA del 
mercato elettronico n. 8721922 alla Ditta SISCOM S.P.A., con sede in Via Adua, 4, 12040 Cervere 
(CN) P.Iva/C.F. 01778000040 il servizio di interfacciamento tra APP IO ed i vari applicativi 
gestionali in uso presso gli uffici comunali per € 2.684,00(€ 2.200,00 + 484,00 iva 22%); 
 
CONSTATATO che, in conformità agli accertamenti condotti, il citato operatore economico risulta 
in possesso dei requisiti di carattere generale prescritti dal D.Lgs. n. 36/2023; 
VISTO l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 
contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magnano.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 
disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni; 
 
RITENUTO di affidare la fornitura al suddetto operatore economico per l’importo di € 2.684,00 
I.V.A. compresa; 
 
VISTO l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 
contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua 
forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 
disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni; 
 
DATO ATTO che l’art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che: 
 • per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 
dei requisiti di carattere generale; 
 • prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto ed i criteri 
di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 • per gli appalti di cui all’art. 50, comma 1, lett. b), del codice la stazione appaltante abbia la facoltà 
di procedere all’affidamento dell’appalto adottando un unico provvedimento;  
 
CONSIDERATO che la sopracitata ditta, in riferimento alla Legge n. 136/2010, sarà obbligata al 
rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
ACQUISITO per via telematica, il Codice identificativo di gara CIG n. B869AF4F20 ed il Codice 
Unico Progetto CUP n. D51F25000610006;    
                                   
DATO ATTO che occorre impegnare le somme di cui al presente atto nell’anno in cui 
l’obbligazione è giuridicamente perfezionata, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono 
esigibili, ai sensi dell’art.183 del D.Lgs. n.267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al 
D.Lgs. n.118/2011; 
 
DATO ATTO CHE il contratto è stipulato, a pena di nullità, in forma scritta nel rispetto delle 
pertinenti disposizioni del codice dell'amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 
2005, n. 82, in forma pubblica amministrativa a cura dell'ufficiale rogante della stazione appaltante, 
con atto pubblico notarile informatico oppure mediante scrittura privata. In caso di procedura 
negoziata oppure per gli affidamenti diretti, mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 
elettronici di recapito certificato qualificato; 
 
VERIFICATO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., ed a 
seguito di verifica effettuata con il Responsabile del Servizio Finanziario, il programma dei 
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
VISTA la L. 207/2024 (Legge di Bilancio 2025); 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 
VISTO il Regolamento Comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi vigente; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magnano.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art.109, 2° comma, del Decreto Legislativo 18 
agosto 2000, n.267; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000, il presente atto diventa 
esecutivo dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria; 
 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147bis del 
D. Lgs. 267/2000; 
 
PER QUANTO sopra, 

DETERMINA 
 

1. Di dare atto, in ottemperanza all’art. 17 comma 2 del D.Lgs. 36/2023 e all'art. 192 del 
D.Lgs.267/2000, che la presente determinazione costituisce autorizzazione a contrattare, avente i 
seguenti requisiti: 

a) il fine ed oggetto del contratto è: “PNRR (MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - 
INVESTIMENTO 1.4 SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE - MISURA 
1.4.3)"ADOZIONE APP IO" - ATTIVAZIONE SERVIZI”; 

b) la forma del contratto è rappresentata: “O.D.A. MEPA N. 8721922”; 
c) la modalità di scelta del contraente è: “l'affidamento diretto secondo quanto previsto 

dall'art. 50 comma 1 lettera B) del D.Lgs. 36/2023”; 
 

2. Di affidare alla SISCOM S.P.A., con sede in Via Adua, 4, 12040 Cervere (CN) P.Iva/C.F. 
01778000040 il servizio di interfacciamento tra APP IO ed i vari applicativi gestionali in uso presso 
gli uffici comunali, contestualmente impegnando a favore della stessa ditta l’importo di € 
2.684,00(€ 2.200,00 + 484,00 iva 22%); 
 
3. Di imputare la spesa di cui al punto 2. sugli stanziamenti dei seguenti codici di riferimento del 
Bilancio di previsione 2025-2027, esercizio finanziario 2025: 
 

Missione 
Programma 

Titolo 

 
Macroaggregato 

 
Codice P.F. 

 

 
Capitolo 

PEG 

 
Importo 

 
di  cui IVA 

01.08.1 103 U.1.03.02.19.001 800/10/1 € 2.684,00 484,00 
 
4. Di dare atto che l’impegno di spesa assunto con il presente provvedimento s’intenderà 
giuridicamente perfezionato ad avvenuta sottoscrizione del contratto, mediante ordine diretto su 
MePA, ed diverrà esigibile nell’esercizio finanziario 2025; 
 
5. Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., ed a 
seguito di verifica effettuata con il Responsabile del Sevizio Finanziario, il programma dei 
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 
 
6. Di dare atto dell’attribuzione del seguente CIG n. B869AF4F20 ed il Codice Unico Progetto 
CUP n. D51F25000610006;  
   



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magnano.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

7. Di dare atto che l’impegno di cui sopra è finanziato con contributo PNRR assegnato all’Ente per 
l’importo di € 10.206,00 con Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri N. 89 – 1/2025 - 
PNRR;  
 
8. Di accertare la somma complessiva di € 2.684,00 sul Capitolo PEG 2002/10/1 - Titolo 2 – 
Tipologia 0101 – Categoria 0101 – E.2.01.01.01.001 del Bilancio di previsione 2025-2027, 
esercizio finanziario 2025, quale parte del contributo assegnato a questo Ente con Decreto della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri n. N. 89 – 1/2025 - PNRR, come sopra richiamato; 
 
9. Di dare atto che, in ordine al presente provvedimento, non sussiste situazione di conflitto di 
interessi anche potenziale ai sensi dell’art. 6bis Legge 07/08/1990 n. 241 e ss.mm.ii., del 
Regolamento finanziario (UE, Euratom) 2018/1046 art. 61 e dell’art. 22 del Regolamento (UE) 
2021/241, né in capo al responsabile del procedimento Alfredo Grisoglio, né in capo ai soggetti che 
sottoscrivono a vario titolo il presente atto, né in capo a chi partecipa, a qualsiasi titolo a detto 
procedimento; 
 
10. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000. 
 
                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
                                                                                        F.to:  GRISOGLIO ALFREDO 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magnano.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA AI SENSI DEGLI ARTT. 147 BIS COMMA 1 E 153 COMMA 5 DEL D.LGS. 
N.267/2000 E SS.MM.II. 
 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario del Comune di Magnano esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità contabile della presente determinazione e attesta la copertura 
finanziaria dei seguenti movimenti contabili: 
 

CIG Anno Imp Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
B869AF4F20 2025 127 01081 800 10 1 U.1.03.02.19.001 2.684,00 

 
 
Magnano, li 27/09/2025 
 
 
 

 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
(F.to:  Dott. BLUMETTI GIOVANNI) 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, viene affissa all’Albo Pretorio digitale del Comune dal 02/10/2025 al n.  e vi 
rimarrà per quindici giorni consecutivi, decorrenti dal giorno successivo a quello di affissione. 

 
Magnano, li 02/10/2025 
 

            L’Impiegato incaricato 
               Grisoglio Alfredo 
 

  
 
E' copia conforme all'originale, per gli usi consentiti dalla Legge. 
 VISTO: Il Segretario ComunaleBLUMETTI 

Dott. Giovanni 


